UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA
KATEDRA ANDRAGOGIKY A PERSONÁLNÍHO ŘÍZENÍ

Štěpánka Psychlová

**Vliv úrovně profesionalizace práce s dobrovolníky na jejich
spokojenost s dobrovolnickou činností**

The effect of volunteer management professionalization level
on volunteer work satisfaction

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Praha 2013

Vedoucí práce:

doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

Prohlašuji, že tuto bakalářskou práci jsem vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že tato práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

.....

Datum

.....

Podpis autorky

Abstrakt:

Předkládaná práce se zaměřuje na dobrovolnictví realizované v rámci dobrovolnických organizací. Zkoumá vazbu mezi úrovní profesionalizace práce s dobrovolníky a spokojeností dobrovolníků s dobrovolnickou činností v těchto organizacích. Teoretická část vymezuje problematiku dobrovolnictví, profesionalizace a spokojenosti na obecnější úrovni a vyzdvihuje konkrétní aspekty těchto jevů souvisejících se zaměřením práce. V části empirické je pak vystavěna metodologie výzkumu, na jejímž základě je zmíněná vazba zkoumána v rámci několika dobrovolnických organizací.

Klíčová slova:

Dobrovolnictví, dobrovolník, profesionalizace, vedení dobrovolníků, pracovní spokojenost

Abstract:

This text concentrates on volunteering in volunteer organizations. It examines the connection between volunteer management professionalization level and volunteer work satisfaction in these organizations. In the theoretical part is defined the concepts of volunteering, professionalization and satisfaction are defined and their particular aspects associated with the focus of the thesis are highlighted. The empirical part describes the construction of the research method and presents the analysis of the above-mentioned connection in several volunteering organizations with the use of this method.

Keywords:

Volunteering, volunteer, professionalization, volunteer management, work satisfaction

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala dobrovolnickým organizacím a jejich dobrovolníkům za otevřenost ke spolupráci na této bakalářské práci.

Zvláštní poděkování si zaslouží doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D. Děkuji mu za vstřícný přístup při vedení mé bakalářské práce, podnětné připomínky a cenné rady.

Obsah

0 Úvod..... 8
1 Teoretická část 10
1.1 Dobrovolník a dobrovolnictví..... 10
1.1.1 Dobrovolnictví 10
1.1.2 Dobrovolník 16
2 Profesionalizace 19
2.1 Profesionalizace obecně..... 19
2.2 Profesionalizace neziskových organizací..... 20
2.3 Profesionalizace práce s dobrovolníky..... 21
2.3.1 Profesionální vedení dobrovolníků 21
2.3.2 Konkrétní manažerské principy a kritéria 22
3 Spokojenost..... 26
3.1 Spokojenost obecně..... 26
3.2 Pracovní spokojenost 27
3.2.1 Znaky pracovní spokojenosti 28
3.2.2 Teorie pracovní spokojenosti 29
3.2.3 Faktory pracovní spokojenosti 30
3.3 Spokojenost s dobrovolnickou činností 30
3.3.1 Faktory spokojenosti s dobrovolnickou činností..... 31
4 Empirická část..... 34
4.1 Cíle výzkumu 34
4.2 Zkoumání profesionalizace vedení dobrovolníků..... 35
4.2.1 Dotazník pro organizace 35
4.2.2 Výzkumný soubor 36

4.2.3 Analýza 38
4.3 Zkoumání spokojenosti dobrovolníků..... 39
4.3.1 Měření pracovní spokojenosti..... 39
4.3.2 Dotazník pro dobrovolníky 41
4.3.3 Výzkumný soubor 42
4.3.4 Kvantitativní analýza 44
4.3.5 Kvalitativní analýza 46
5 Závěr 52
6 Soupis bibliografických citací..... 54
7 Přílohy 60

0 Úvod

Dobrovolnictví považuji za důležitý fenomén dnešní doby, kterému se postupně daří najít a ukotvit své místo ve společnosti. Napomáhá morálnímu rozvoji společnosti, vzájemné solidarity a podporuje občanskou angažovanost. Pro dobrovolníky i příjemce jejich činnosti představuje významný osobní přínos, který lze jen těžko vyčíslit. Dobrovolníkům přináší nové zkušenosti a rozšiřuje jim obzory. Dobrovolnictví je cestou, která dobrovolníkům umožní nahlédnout do různých oborů i poznat životní podmínky širší společnosti. Vysokoškolskému studentovi například pomáhá vystoupit z bubliny vlastních společenských, rodinných a osobních podmínek a zblízka se seznámit se životními okolnostmi jedinců, kteří žijí v podmínkách méně radostných. Dobrovolnictví je pro mne poselstvím, že pomáhat je normální.

Dobrovolnictví v naší zemi se od doby změny politického režimu v listopadu 1989 naštěstí daří postupně ukázat svou opravdovou tvář a rehabilitovat tak své jméno zatížené negativními konotacemi z doby před rokem 1989. Velkou úlohu v tomto sehrávají mj. neziskové organizace zabývající se touto problematikou, které jsou důležitými centry dobrovolnických aktivit. S rozvojem těchto organizací se rozvíjí způsob organizování dobrovolnické činnosti a přístup k dobrovolníkům. S narůstajícími zkušenostmi těchto organizací se dnes projevuje tendence tyto organizace a také práci s dobrovolníky profesionalizovat.

Protože jsem sama dobrovolníkem a mezi dobrovolníky se často pohybuji, rozhodla jsem se této problematice věnovat v rámci své bakalářské práce. Dobrovolníci jsou přirozeně zásadním článkem dobrovolnické stavebnice, a tak je třeba věnovat jim náležitou pozornost. Za významný aspekt dobrovolnické činnosti považuji spokojenost dobrovolníka s dobrovolnickou činností, která zde hraje důležitou roli stejně jako v jiných oblastech života. Spokojený dobrovolník se své činnosti věnuje s chutí a předává své nadšení okolí, což je důležité, protože to napomáhá vlastní činnosti i všeobecnému povědomí o dobrovolnictví. Za významného činitele spokojenosti dobrovolníka považuji fungování samotné organizace. Proto mne tato myšlenka přivedla k úvahám, co může spokojenost dobrovolníka ze strany organizace podporovat.

Konkrétně jsem se rozhodla zabývat se vazbou mezi spokojeností dobrovolníka s vlastní dobrovolnickou činností a úrovní profesionalizace práce s dobrovolníky v organizaci. Zkoumání této otázky je hlavním cílem zde předkládané práce. Za tímto účelem bude v teoretické části práce vystavěna teoretická základna řešené problematiky. Ta bude vycházet z dostupné odborné literatury věnující se dané problematice, konkrétně tedy oblasti dobrovolnictví, profesionalizace a spokojenosti. Pro pevné ukotvení budou tyto oblasti rozebrány od své širší podoby po specifika s ohledem na téma práce zásadní. V tomto ohledu bude práce velkým přínosem, neboť tato problematika nebyla dosud zkoumána v těchto konkrétních souvislostech. V empirické části bude poté vystavěna základna metodologická a následně bude vliv úrovně profesionalizace práce s dobrovolníky na jejich spokojenost s dobrovolnickou činností zkoumán v konkrétních organizacích. Mezi dílčí cíle práce tedy patří podrobné teoretické uchopení dané problematiky, zkoumání úrovně profesionalizace zkoumaných organizací a jejich porovnání a měření spokojenosti dobrovolníků s jejich dobrovolnickou činností ve stejných organizacích. Vzhledem k rozsahu práce není její ambicí dospět k výsledkům, které by byly obecně platné. Práce si bere za úkol prozkoumat a popsat skutečnost v několika organizacích a případně přijít s dalšími otázkami ke zkoumání, které se v rámci výzkumu mohou ukázat.

1 Teoretická část

1.1 Dobrovolník a dobrovolnictví

Protože ústředním tématem práce jsou mj. pojmy dobrovolník a dobrovolnictví, je důležité zde tyto pojmy vysvětlit a vymezit i další termíny s tím spojené. V závěru kapitoly pak bude shrnuto pojetí dobrovolníka tak, jak jej chápe tato práce.

1.1.1 Dobrovolnictví

Dobrovolnictví nelze vymezit zcela jednotně, proto budou v této kapitole načrtnuta různá vymezení, která se v této oblasti objevují.


[…]


Metodika dobrovolnictví v sociálních službách, 2012 [online]. Hestia, o.s. [cit. 2013-3.-11.]. Dostupné z: <http://www.hest.cz/res/data/012/001597.pdf>

MIOVSKÝ, Michal, 2006. *Kvalitativní přístup a metody v psychologickém výzkumu*. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 80-2471362-4.

MÜLLEROVÁ, Magdalena ed., 2011. *Dobrovolníci pro kulturu: dobrovolnická činnost v kulturních organizacích*. Praha: Česká kancelář programu Culture. ISBN 978-80-7008-268-3.

NAKONEČNÝ, Milan, 2005. *Sociální psychologie organizace*. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 80-247-0577-X.

OSUSKÝ, Michal, n.d. *Škály a škálovacie techniky: príručka pre ľudí*. Verze 7.[Nepublikovaný studijní materiál] Praha. Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd.

PAUKNEROVÁ, Daniela aj., 2006. *Psychologie pro ekonomy a manažery*. 2. vyd. Praha: Grada Publishing, a.s. ISBN 80-247-1706-9.

PETERSON, Dane. K., 2012. Benefits of participation in corporate volunteer programs: employees' perceptions. *Personnel Review* [online]. Vol. 33, no. 6, s. 615–627 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: <http://www.emeraldinsight.com/journals.htm?articleid=879408>

PROVAZNÍK, Vladimír; KOMÁRKOVÁ, Růžena, 1996. *Motivace pracovního jednání*. Praha: VŠE. ISBN 80-7079-283-3.

RANDUŠOVÁ, Iva, 2010. *Profesionalizace neziskových organizací*. Brno. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, Katedra veřejné ekonomie. [cit. 2013-02-20] Dostupné z: http://is.muni.cz/th/174971/esf_m/Randusova__DP.pdf

ROCHESTER, Colin, 2010. *Volunteering and Society in the 21st Century*. Hampshire: Palgrave Macmillan. ISBN 978-0-230-21058-5.

STARNES, Becky J., 2007. Trust, Job Satisfaction, Organizational Commitment, and the Volunteer's Psychological Contract. *The International Journal of Volunteer Administration* [online]. Vol. 24, no. 5, s. 26–30 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: http://www.ijova.org/PDF/VOL24_NO5/IJOVA_VOL24_NO5_Starnes.pdf

SURYNEK, Alois; KOMÁRKOVÁ, Růžena; KAŠPAROVÁ, Eva, 2001. *Základy sociologického výzkumu*. Praha: Management Press. ISBN 80-7261-38-4.

ŠTIKAR, Jiří aj. , 2003. *Psychologie ve světě práce*. Praha: Karolinum. ISBN 80-246-0448-5.

ŠŤOVÍČKOVÁ JANTULOVÁ, Magdaléna, 2005. Analýza procesu profesionalizace v občanském sektoru očima jeho aktérů. *Sociální studia* [online]. Roč. 2, č. 1, s. 131–146 [cit. 2013-03-01]. ISSN 1214-813X. dostupné z. Dostupné z: <http://socstudia.fss.muni.cz/dokumenty/080229144248.pdf>

TOŠNER, Jiří; SOZANSKÁ, Olga, 2002. *Dobrovolnictví a metodika práce s nimi*. Praha: Portál. ISBN 80-7178-514-8.

VAN HAL, Tirza; MEIJS, Lucas; STEENBERGEN, Marijke, 2004. *Volunteering and participation on the agenda: Survey on volunteering policies and partnerships in the European Union*. Utrecht: CIVIQ. ISBN 90-72934-69-5.

Všeobecná deklaráce o dobrovolnictví, 2001. In: *Dobrovolnik.cz* [online] [cit. 2013-04-20]. Dostupné z: <http://www.dobrovolnik.cz/oblasti-dobrovolnictvi/vseobecna-deklarace-o-dobrovolnictvi/>

VYKOUŘILOVÁ, Zuzana, 2011. *Organizační a strukturální změny v redakci dobrovolnické organizace způsobené procesem profesionalizace*. Brno. Diplomová práce. Masarykova univerzita, Fakulta sociálních studií, Katedra mediálních studií a žurnalistiky. [cit. 2013-02-20] Dostupné z: http://is.muni.cz/th/144087/fss_m/

WAIKAYI, Loise et al., 2012. Volunteer management: an exploratory case study within the British Red Cross. *Management Decision* [online]. Vol. 50, no. 3, s. 349–367 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: <http://www.emeraldinsight.com/journals.htm?articleid=17021492>

WARNER, Stacy; NEWLAND, Brianna L.; GREEN, Christine B., 2011. More than Motivation: Reconsidering Volunteer Management Tools. *Journal of Sport Management* [online]. Vol. 25, s. 391–407 [cit. 2013-02-28]. Dostupné z: <http://journals.humankinetics.com/jsm-back-issues/jsm-volume-25-issue-5-september/more-than-motivation-reconsidering-volunteer-management-toolsx>

Zákon č. 198/2002 Sb. o dobrovolnické službě a o změně některých zákonů: zákon o dobrovolnické službě. Dostupné z: <http://www.dobrovolnik.cz/res/data/010/001313.pdf>