## **Posudek oponenta práce**

Štěpánka Psychlová: Vliv úrovně profesionalizace práce s dobrovolníky na jejich spokojenost s dobrovolnickou činností

Praha 2013, 71 s. včetně příloh

Bakalářská práce (Bc.)

Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, katedra andragogiky a personálního řízení

Vedoucí práce: doc. PhDr. Pavol Frič, Ph.D.

### **1. Obsah a struktura práce**

Téma profesionalizace řízení dobrovolníků je jedním z aktuálních trendů proměn fenoménu dobrovolnictví. V předložené práci zkoumaný problém – vztah profesionalizace řízení dobrovolníků a míra jejich spokojenosti s působením v organizaci – je vzhledem k odborné profilaci katedry jednoznačně vhodný. Setkávají se v něm aspekty řízení i učení, resp. lidského rozvoje. V jisté míře se zde pracuje rovněž s motivem aktivního občanství.

Cíl práce byl stanoven realisticky, a to jak z hlediska širě záběru, tak z hlediska jeho dosažitelnosti. Spočívá v empirickém ověření souvislosti mezi úrovní profesionalizace a výší spokojenosti dobrovolníků s jejich aktivitou. Prostředkem získání dat je kvantitativní i kvalitativní přístup. Proti stanovenému postupu nelze z metodologického hlediska vznášet jakoukoli námitku.

Rozsah práce je spíše nadprůměrný.

### **2. Odborná úroveň**

Práce vykazuje velmi dobrou odbornou úroveň. To platí ve více ohledech. Oceňuji logický směr výkladu a provázanost jednotlivých kapitol. Je jistě opodstatněné začít řešení zvolené problematiky vymezením všech pro ni klíčových konceptů.

To, že se stanovený cíl práce nepodařilo naplnit bezezbytku, není v žádném případě důsledkem nevhodného postupu autorky, ale je to třeba přičíst vnějším okolnostem, které nebylo možné předpovídat (dosažitelnost dat apod.).

Nejdůležitějším rysem práce není její širě ani objektivnost, ale jeho jasnost a prokazatelnost dosažených výsledků. Oceňuji přesné vymezení dosažených výsledků i jejich limitů, stejně jako schopnost ukázat na perspektivní směry dalšího možného zkoumání.

### **3. Práce s literaturou**

Počet použitých zdrojů je zcela dostatečný. Jejich kvalita a procento zahraničních pramenů si zasluhují samostatnou poznámku.

### **4. Grafické zpracování**

Grafické zpracování textu je jedinou oblastí práce, k níž lze vznášet (drobné) kritické poznámky. Okrajově se vyskytují problémy v interpunkci (s. 15, 16) nebo překlepy (s. 32). Nestandardní je způsob odkazování stran použitých pramenů (např. Keller, 1997, s. 185–6 uváděný v práci na s. 19). Přílohy práce neuvoduje jejich seznam. Na okraj upozorňuji na (vzhledem ke katedrou preferované normě) nestandardní zařazení datace u jednotlivých položek soupisu bibliografických citací.

### **5. Jazyková úroveň**

Jazyk práce má velmi dobrou úroveň; je bohatý a logický.

### **6. Podněty k rozpravě**

Jako zásadní faktor spokojenosti dobrovolníků se ukazuje přátelské prostředí organizace, v níž působí. Tato přívětivost prostředí nesouvisí přímo s podobou řízení organizace. Není daný poznatek podnětem k úvaze nad otázkou, zda soudobý důraz na profesionalizaci řízení není něčím, co může dobrovolnictví spíše vzdalovat jeho „tradičně“ jedinečné povaze?

### **7. Závěrečné zhodnocení práce**

Odborná úroveň práce je vysoká, a proto ji bez výhrad doporučuji k obhajobě.

Návrh hodnocení: výborně

22. 6. 2013

PhDr. Martin Kopecký, Ph.D.